茅以升科教基金会道路交通委员会文件
道交委办〔2025〕01 号

关于开展首届“茅以升卓越道路工程师”

“茅以升路桥工程师创新团队”

申报工作的通知

各委员单位、各有关单位：

道路交通是工程师人才荟萃的行业，成千上万的工程技

术人员为我国道路交通事业发展付出了艰辛努力，做出了非

凡业绩。为全面学习贯彻习近平做好新时代人才工作的重要

思想，营造更加积极向上、开拓创新的工程师文化氛围，服

务国家卓越工程师队伍建设，根据《茅以升道路工程师申报

工作管理办法》,我会决定开展首届“茅以升卓越道路工程师”

“茅以升道路工程师创新团队”申报工作。

茅以升先生是我国杰出的科学家、教育家、社会活动家，

卓越的桥梁工程师，为我国桥梁工程、交通工程和土木工程

做出了杰出贡献。经国家科技奖励办公室批准的“茅以升科

学技术奖”，已连续多年开展铁道工程师奖和建筑师奖的评

审工作，产生了深远的社会影响力和感召力。本活动旨在弘

- 2 -

扬茅以升“爱国、科学、奋斗、奉献”精神，激发广大道路

交通科技教育工作者、工程技术人员不断探索、勇于创新、

创造的热情，为建设科技强国、人才强国、交通强国贡献力

量。

本次活动得到中交第二公路工程局有限公司特别支持。

该公司是以路桥施工为主业，集铁路、隧道、机场、水工、

市政、工程施工设计、咨询、监理等为一体的具有公路工程

施工总承包特级资质的多元化经营的大型国有施工企业，是

中国交通建设股份有限公司全资子公司。

现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）“茅以升卓越道路工程师”申报条件

1．具有中国国籍，热爱祖国、热爱人民、热爱科学、热

爱道路交通事业；

2．恪守工程伦理和职业道德，履职专业，精益求精；

3．在工程科研、建设和应用一线从事研发、设计、生产、

施工、管理、运维、服务等工程技术工作 8 年及以上；

4．作为负责人主持过本领域省部级重大工程项目，或者

作为核心骨干承担过国家级重大工程项目，是本单位核心工

程师团队牵头人；

5．在大型工程项目或企业技术改造、设备改进、工艺技

术产品革新工作中，取得显著应用成效，产生较好的社会效

- 3 -

益、经济效益或环境效益；

6．具有工程师及以上职称；在本单位或本工作领域的关

键技术突破、技术成果转化等方面做出了突出贡献的工程技

术人员；

7．年龄原则上不超过 55 周岁，特别优秀的申报人可放宽

至 60 周岁（1965 年 1 月 1 日以后出生）。

（二）“茅以升道路工程师创新团队”申报条件

1．团队应确立优秀文化，具有工匠精神，勇于创新、追

求卓越、甘于奉献、团结向上；

2．团队应成立 3 年以上，凝聚力强、结构合理、分工明

确，适应工程建设、管理、运维以及长期发展需要。关键成

员一般不少于 5 人，不超过 15 人；

3．团队带头人应具有高级工程师职称，具有较高的专业

技能和创新思想，具有良好的职业道德，宽广的工程科技视

野、较强的组织协调能力；

4．团队在相关工程技术领域做出了突出贡献，主持实施

了具有较大影响力的工程项目。团队完成的成果在重大工程、

重点项目中得到推广应用，取得了较好的经济、社会和环境

效益。

二、申报渠道

（一）本次“茅以升卓越道路工程师”及“茅以升道路

工程师创新团队”申报渠道有单位推荐和社会组织推荐。

- 4 -

1. 单位推荐：全国范围内从事道路交通研究、设计、建

设、管理、运营的企事业单位、科研院所及高等院校等均可

推荐申报。每家单位最多可推荐一名“茅以升卓越道路工程

师”及一个“茅以升路桥工程师创新团队”。

2. 社会组织推荐：交通运输行业各社会组织、产业创新

联盟、创新共同体可组织申报，每个申报主体推荐名额不超

过两名“茅以升卓越道路工程师”和两个“茅以升路桥工程

师创新团队”。

（二）各申报渠道应高度重视候选人申报推荐工作，坚

持“公平、公正、公开”的原则，严格标准，择优推荐，确

保质量。

（三）同一候选人（团队）仅可通过一个渠道进行申报。

三、申报方式

（一）申报时间

本次申报时间为 2025 年 1 月 9 日-3 月 31 日，请于此日

期前发送电子版材料，并寄送纸质版材料，逾期不予受理。

（二）材料提交

请申报单位下载本通知附件文档，根据申报类型填写相

应申报表，并提供相关辅助材料影印件。申报单位须对资料

的真实性、合法性和有效性负责。

1. 电子版材料：请将申报表（doc 格式），申报表签

字、盖章后的扫描件（pdf 格式）及相关支撑材料（非必须）

- 5 -

一起压缩上传提交，发送至邮箱。申报文件压缩包及电子邮

件主题根据申报类别，统一命名为“【工程师】申报单位+

申报人姓名”或“【工程团队】申报单位+申报团队名称”。

请将有效的联系人姓名、电话及微信信息写在邮件正文中，

以便工作人员进行形式审查并向申报方联系。电子邮箱：

yilu123@vip.163.com

2. 纸质版材料：请将签字、盖章后的申报表原件，以

及相关支撑材料影印件（非必须）装订为一套材料，寄送至

道路交通委员会秘书处。原件寄送后恕不退还，请自行留底。

寄送地址：北京市朝阳区北辰东路 8 号院汇欣大厦 B 座 4 层，

张老师收，收件电话：18911302221。

四、评审流程

（一）形式审查：道路交通委员会秘书处将在收到纸质

材料后 5 个工作日内，对提交的申报材料的电子版和纸质版

进行形式审查。材料齐全的申报方将在形式审查通过后，将

在申报电子邮箱内收到回函。

（二）内容评审：本次评选设初评与复评两个环节，复

评采取集中评议方式。评审团队成员在评审过程中需严格遵

守回避制度，凡与参评个人或团队存在利益关系的评审成员，

应主动回避，不得参与相关评审工作，以保证评审结果的公

正性。复评结束后，评审结果将上报委员会进行审定。委员

会审定通过后，将对评审结果进行确认，并向社会进行公示，

- 6 -

公示期结束后正式发放评审通知。

（三）表彰发布：我会将择机举行行业会议，向入选的

个人及团队颁发入选证书。

（四）本次活动是基金会社会公益事业，不向个人和单

位收取任何费用。

五、申报咨询

联系人：龚老师 17601627299 010-84977517

熊老师 13810348710 010-64931231

电子邮箱：yilu123@vip.163.com

参会咨询 QQ 群号：1017449849

邮寄地址：北京市朝阳区北辰东路 8 号院汇欣大厦 B 座

4 层。

附件：1.《首届茅以升卓越道路工程师申报表》

2.《首届茅以升路桥工程师创新团队申报表》

茅以升科技教育基金会道路交通委员会

2025 年 1 月 8 日